259 Modò ad rem notandum est, quod aliud est delegare causam, aliud est excitare iurisdictionem, vt est quando Princeps rescribit ordinario Iudici, vt causam cognoscat non dato adiuncto, Felyn. in d. cap. licet in corrigendis, num. 2. & 3. de offic. iud. ord. glos. in cap. sacerdoti, & ibi Canon. de offic. præf. ad hoc. Put. de Synd. in verb. salarium, cap. 2. nū. 2. item aliud est excitare iurisdictionem, aliud est quod causa à Iudice ordinario abdicata, & alteri delegata demum sit remissa ad eundem Iudicem ordinarium, vt supra dixi, ad quæ vide omnino Decia. d. tract. crim. tom. 1. lib. 4. loc. cit. & Angel. in l. 1. si quis simpliciter, ff. de verb. obl. Vini. co. nū. opin. 42 l. vo. 1. & Marant. de ord. iud. d. 4. par.

260 distincti. nū. 4. † Vbi ad cognoscendum an quis sit ordinarius, vel delegatus, sunt consideranda verba commissionis, primò, si est commissa vniuersitas causarum, tunc dicitur ordinarius, pér l. 1. §. vrbem, ff. de offic. præfect. vrbis, si vero vna tantum causa committatur, vel plures, sed distinctæ, & separatae, presumuntur delegatus, Bart. in l. more, vers. iux. hoc, & ibi Alex. de iurisd. omn. iud. sic etiam quando in commissione dicetur, procedas auctoritate nostra, vel delege, aut committo tibi talem causam, tunc censetur delegatus, Felyn. in d. c. licet in corrigendis, num. 3. & Bald. in l. ciuile. ff. de iust. & iur. vel summarie procedas, Felyn. vbi supra, nū. 4. Put. de syndic. in ver. salarium, cap. 2.

261 nū. 2. † Nam quoque cuncte adsunt in commissione Principis aliqua verba auctorita, diminuentia, vel alterantia iurisdictionem, tunc censetur causa delegata, vt per Felyn. vbi supra, quod est pro regula notandum. Verum in Iudice ordinario huiusmodi causa, quæ alias iure ordinario ad eum spectant, non censentur in dubio delegata per quæcumque verba, sed operantur tantum, vt iurisdictione excitata dicatur, vt per Iaf. Alex. & alios, in l. Prætor, & in l. more, ff. de iurisd. omn. iud. Ro. in l. 1. §. si quis, de verb. obl. & Felyn. in d. cap. licet, num. 2. 3. & 5. de offic. iud. ord. & si causa esset iure ordinario tractanda & mandaret summarie ex pediri, vel quædam solemnitates relaxari, tunc non dicetur delegata, sed obstaculum de medio fuisse sublatum. Caball. milleloq. 242. par. 1. & è contra, si quævis causa committitur alteri, quam Iudici ordinario, etiam per quæcumque verba delegationem non importanta, nihilominus semper censetur & intelligitur delegata, Car. in d. cap. licet in corrigendis, quem Felyn. adducit, nū. 4. & per DD. supra alleg. Non enim curatur de verbis quando iurisdictione non competit persona, nisi fuerit delegata, Vant. de nullit. ex defect. iurisd. ord. cum ibi per eum adduc. & habemus simile de statuto, quod aliquando recenset eandem dispositionem, quæ est de iure communii, ideo he dicamus verba statuti esse superflua, dicitur tunc quod statutum expressit reducendo memoria illud, quod de iure communii 262 depositum est, † & sic statutum hoc in casu dicitur recitatorum iuris communis, Bart. in l. 3. §. Prætor, num. 15. de dam. infect. & in l. 3. de usucap. Dec. consil. 466. num. 14. Aret. consil. 20. Ruin. consil. 29. num. 11. col. 2.

Est & alius casus ad cognoscendum nunquid Iudex ordinarius procedat tanquam ordinarius, vel tanquam delegatus; quod si de ordinaria potestate nequamquam possit cognoscere, nisi usque ad certam summam, vel inter certas personas tantum, si causa esset commissa excedens illam summam, vel contineret alias personas, tunc dicitur in totum causa delegata, si causa est indiuidua, puta sub vna obligatione & partita tantum, vel sint duo correli debendi vel credendi, quorum unus sit iurisdictioni ordinariae subiectus, alter non, de quarum materia vide ultima Scrib. in l. 4. §. Cato. de verb. oblig. & in l. stipulationes non diuiduntur, eod. Caball. d. milleloq. 242. in 1. par. vbi ait quod ordinarius non intelligitur Delegatus, nisi expresse dicatur, idem Milleloq. 245. & 725. par. 1. vbi declarat quando Iudex dicatur datus priuatiuè, & quando cu-

mulatiuè, vt si datus sit ad certam causam. Gomes Var. resolut. tit. deindiuiduis, & in tit. de duobus reis, vbi clare & magistraliter loquitur, & ideo tota causa 263 intelligitur delegata, † licet in maiori summa inest minor, per minorem, ff. de iud. l. ultima, C. de ord. iud. vt de testibus non concordantibus in summa, qui non probant, Cauca. in decis. 46. num. 145. cum ibi pér cum adduc. p. 1. & ne continentia causæ dividatur, arg. tex. l. nulli. C. de iud. l. 1. & 2. ff. de quibus rebus ad eundem iudicem ea meritum delegatus, & non ordinarius dicitur, & est aliud simile, quia Iudex datus super certa summa non potest cognoscere de maiori summa, Cauca. decis. 11. num. 16. decis. 21. num. 31. par. 1. DD. in l. 1. §. si stipulanti, de verb. oblig. Put. de syndic. in ver. iurisdictione, cap. 1. col. 2. Vers. si quis habet, & a fieri possit cumulo plurium partitarum diuersarum, ad effectum vt simul iunctæ faciant summam taxatam, & Iudex procedere, seu cognoscere possit, vide Ro. sing. 41. incip. si quis, & Mathe. sing. 115. num. 7. vbi Add. & quid in reconuentione, vide Soc. consil. 41. vo. 1. Bald. in l. si idem, & ibi DD. de iurisd. omn. iud. vbi propria sedes, Guid. Pap. consil. 116. Verum coacervatio fieri potest quotiescumque non est expresse prohibita, cap. pastoralis, in ver. semel de Donat. Alex. consil. 112. vo. 5. Dec. consil. 344. & per alia iura, quæ adducit Caball. Milleloq. 725. p. 2. vbi ait quod ad exclusiōnem iurisdictionis non fit coacervatio pér l. maiorem, cum l. seq. ff. de pac. cum concor. Hinc not. quod si statutum limitat, quod Iudex non possit cognoscere nisi usque ad summam triginta librarum, creditor maioris summae illam diuidere poterit, usque ad summam triginta librarum petere coram d. Iudice, ad trad. pér Doct. in l. 1. §. stipulanti, ff. de ver. ob. pulchr. Ro. sing. 115. vbi add. ad Bal. in l. si idem cum codem, ff. de iurisd. omn. iud. & si tu petis à me pro summa taxata (quamvis sim tibi debitor pro maiori summa) ipse potero contrare agere via reconventionis pro toto eo quod prætendam vice versa te mihi debere, etiam si summa, quam prætendo a te sit ultra libras triginta, ea ratione, quia assentijsti in meum Iudicem. Soc. consil. 41. vo. 1. Guid. Pap. consil. 116. & ita practicauit, & in materia ista vi. Doc. in l. Cain quædam puella, ff. de iuris. omn. iud. Bar. & Ias. in l. in commodato. §. si duobus, ff. commo. Caball. d. Milleloq. 725. p. 2. vbi fauendum esse iurisdictioni minori ait. Idem quando petitur aliquid vniuersale, vt puta hereditas, vel aliud quod in facto consistat, & potest valere plus, vel minus, tamen Iudex inferior poterit cognoscere, nisi statim per Iudicem maiorem incontinenti doceatur quod illud quod petitur excedat summam librarum puta triginta, vt dixi, Bal. in l. ab ea parte. ff. de probat. & vi. Alber. de rosat. super tertio, vol. stat. in verb. Iurisdictione, dicentem quid quando à principio summa apparet minor, licet in processu cause apparet maior, tamen attenditur id quod principaliter petitum est, vt ibi num. 11. & 12. Item si Debitor non opposuit incompetentiā, quamvis petita sit maior summa quam potuit, tamen Iudex cognoscere potest, non obstante tali limitatione, nisi statutum ipso iure, & facto annularet, vt infra dicam, pér l. patre furioso, vbi Ias. de ijs, qui sunt sui, vel alie. iur. Sed Bart. in l. certa, col. 1. vers. pone statutum, C. quan. prouoc. non est necesse videtur contrarium tenere, idem in l. ampliore, §. fi. C. de appell. quia videtur ab auctore iurisdictione prorogata, quod facere non potest. Alber. Bru. super tertio, vol. stat. d. ver. Iurisdictione, vers. 37. prima tamen opinio est veterior, quia Rebus inuitus conuenit, secus si effet auctor Bal. in d. l. certa, C. quan. prouoc. Ias. in l. si per errorem, ff. de iuris. omn. iud.

B Quid si statutum limitat tempus ad agendum, an postea excipiendo audiri possit, dic quod sic pér reg. quæ sunt temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, vt per Dec. in §. 1. & 2. institu. de perpet. & tempor. except.

C Rursus in materia Iurisdictionis limitatae, vi. Rom. sing. 41. & Mathes. sing. 115. & ibi add. vbi infert præcautela, quod si quis non habet securas probationes petat parum, nam si testes contrarium deponant cautius probare curabit. Et hæc non tanquam quotidiana.

D Item in proposito huius materiae. Quæro si sunt tres arbitrii, seu arbitratores in una causa, & quilibet sententiam suam diuersam ab alijs proferat, puta unus condemnatus in decem, secundus in viginti, tertius in tringinta, cuius sententia præualebit, dic sententia illius qui aliorum summam tetigit, & sic viginti, nam in summa ista tangitur summa decem, & tangitur summa tringinta; alijs melius dicunt quod omnium harum trium condemnationum sit una summa sola, & sic in totum erunt sexaginta, & diuiditur in tribus partibus, & sic erit condemnatio omnium redigenda ad summam viginti, & super hac censetur omnes tres Iudices fuisse concordes, nimirum quia in maiori summa inest minor, ut supra, num. 263. Saly. in l. hac adictali, §. his illud, C. de secun. nupt. per l. cum fundum, §. fin autem, in ver. ita, ff. mand. Corlet. sing. in verb. sententia. 17. Petrasancta sing. 25. Couari. var. resol. cap. 2. nu. 6. vers. quamobrem, at si unus Iudicasset, in 16. alius, in 18. tertius, in 36. quāvis tertia pars omnium essent. 20. tamen, quia duo hanc summam non attigerunt, Crederem mediā viam fuisse eligendam. Petrasancta, de sing. 25. cogita.

E Item illius sententia plurium Iudicium est attendenda, qui pro Reo iudicavit contra actorem, per l. obseruare, ff. de offic. præsi. l. officium, ff. de rei vend. vt in duobus Iudicibus ordinariis, fallit quando causa actoris, est favorabilior, vt est causa dotis, libertatis, testamenti, & Matrimonij, & in alijs causis pijs. De quibus vi. Damas. Reg. Cano. 39. fallit etiam quando pro actore maior numerus Iudicium concurreret, vt in Rota, & in Senatu, nam fit communis opinio à maiori parte. Coriat. de co. op. lib. 1. sub num. 6. 7. & 8. idem in præfat. num. 26.

F Item inter duos Iudices illius sententia tenet, qui præuenit Vant. de nullit. ex defec. Iurisd. nu. 179. quod verum est quando super eadem causa dati sunt insolida, & intelligitur insolidum quando sunt electi cum hacmet clausula, & quod unus possit facere sine alio, at si non potest unus facere sine alio sententia vnus tantum non valet, vel si discordent, communis opinio inter eos præualet, cap. si Episcopus. 65. distinc. cap. ei qui, §. si plures, 29. dist.

G Item si sunt plures Iudices ordinarij, & unus condemnatus, & alter absoluimus, & tertius absoluimus ab observatione iudicij, hæc postrema sententia tenet, per tex. glo. & Bar. in l. interparés, vbi Doct. ff. de re iud. vbi se-
cūs in arbitris, & Delegatis, quo casu ad Delegantem recurrentum est, l. diem proferre, §. si plures, ff. de arb. Vant. de nullit. vbi supra num. 186. Bart. & Alex. in l. duo Iudices. ff. de re iud. plura per Caball. cas. cri. 119.

H Item quarto sunt duo Iudices, unus potest sententiare, alter vero debet exequi, quis istorum dicitur habere merum, & mixtum imperium, respondetur quod Iudex qui potest exequi, l. 2. cir. princ. ff. de re iudic. l. 1. §. à præfectis, ff. de leg. 1. Jacob. de Beluis. in sua prac. tit. de fug. Reor. num. 43. caue ne intelligas de mero, & nudo executor, sed de Iudice, vt Florentia de Iudice artis lanæ, ad quem spectat mandare, vt sententia, DD. Consulum artis prædictæ executione mandentur, & ideo appellatur officialis maior d. artis, & pro tali honorifice tractatur.

I Tandem quarto si coram tribus iudicibus causa ventiletur, coram primo porrigitur libellus, coram secundo lis contestatur, & coram tertio sunt probationes, dic quod si habeant iurisdictionem insolidum, ille iudex præualebit, coram quo facta est contestatio litis, Bart. de Capua. sing. 11. per glo. in l. de qua re, ff. de re iudic. At si sola facta veritate procedatur, in qua lis non contestatur, omnes simul debent sententiare, vel unus

de consensu aliorum, vt ibi, quæ sunt pulchra, & no-
tanda, D. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 4.
264 num. 9. vbi dicit, quod iudex † qui potuit ferre sen-
tentiam tanquam ordinarius, & tanquam delegatus,
præsumitur in dubio eam tulisse tanquam ordinarius,
ex Ro. in l. quanquam, C. de testa. mil. & alijs ibi ad-
duct. At si iudex sit duntaxat ordinarius, & iudicet
tanquam delegatus, nulliter iudicat, Caualea. decis. 27.
nu. 1. p. 1. nisi sententiaret cum clausula omni meliori
modo, Gigas. cons. 81. num. 7. Porc. cons. 187. num. 16.
Decia. cons. 41. nu. 26. vol. 2. Ferret. cons. 189. num. 4.
Et prædicta omnia sunt bene consideranda, tam re-
spectu modi procedendi via ordinaria quam extraor-
dinaria, & quoad obseruantiam statutorum, & cir-
ca admissionem appellationum, & præsertim pro
obtinendis sportulis debitibus Iudicibus delegatis. Quæ
veræ vbiique dari vidi præterquam Florentia, & pro
tali consuetudine est videndum Bertazol. cons. cri. 109.
num. 2. & 3. p. 1.

265 † Et quia in materia rescriptorum occurrunt multo-
ties disputare, an ita Princeps intellexerit, vel quando
secretarij eius ad declarationem admonere solent Iu-
dices, vel delegatos plus, vel minus continere rescriptum,
vel asserunt mentem Principis fuisse sic & sic, li-
cet ex verbis rescripti non sic esse percipiatur, vt asse-
runt, tunc standum est assertioni silentiariorum, seu
266 secretiorum, dummodo de ea in actis constet, † &
de fide, & authoritate cancellariorum, & silentiariorum
plura scriptis Bero. de auth. magn. consil. nuim. 8.
cum mult. seq. Et Iudici afferenti se aliquid facere de
mandato superioris oretenus sibi viuæ vocis oraculo
facto creditur, quando superior non est absens, Grám.
decis. 36. num. 29. Masc. de prob. concl. 140. num. 161.
per eum adduct. & de assertione iudicis latius concl.
§91. vbi plura & plures allegat, & dicit num. 14. quando
concurrunt conjectura, & verisimilitudines, cre-
dendum esse iudici, si constituerit quod ita fieri solet,
vel Princeps oretenus ita sit solitus mandare, & iube-
re, arg. l. minimè de leg. §. sed & quod Principi, Inst. de
iut. nat. gent. & ciuil. sunt enim consiliarii pars cor-
poris ipsius Principis, l. quisquis, C. ad leg. Iul. Maiesta.
Alex. cons. 94. num. 2. vol. 1. vi. Iac. de Beluis. in hijs
terminis in sua prac. tit. de Remiss. num. 87. Verum vt
supra monui, optimum & tutum consilium est, habe-
re in scriptis mandata Principum, quia sic mandat fie-
267 ri Imperator, in tit. vt saec. iis. scribantur, † & legi-
tut (si verum est) in vita Caroli V. Imperatoris, ipsum
de more iussiones oretenus anticipet & amphibologice,
& vt dicitur, parole da due sensi, loqui solitum;
alium similem in hoc multis annis ipse cognoui, vt
ab exitu mentem declararet, & ab euentu facta notanda
essent, contraque huiusmodi inuehitur. Quid. in
Epist. Phil. ad Demophontem;

Exitus aetæ probat, careat successibus opto,

Quisquis ab euentu facta notanda putat.

Et Cic. in initio orat. pro Rabir. dicit, hoc plerumque
facimus, vt consilia euentis ponderemus, alias exitus
acta probat: & in proposito, si à lege vel à Principe iu-
risdictione detur certis personis, & fiat aliquis aetius iu-
risdictionalis ab alio, qui afferit ad illum actum ha-
buisse delegationem à Principe viuæ vocis oraculo,
non est ei credendum, & qui hoc negat, non tenetur
probare, postquam fundamentum eius intentionis
non est in negativa, sed in ipsa lege, quæ dat iurisdictionem
certis personis, & non alijs. Vnde qui habet le-
gem, vel regulam pro se, dicitur habere intentionem
fundatam, l. 1. vbi Dec. num. 6. Cagnol. num. 21. de reg.
iur. & iurisdictione est facti, non præsumitur, l. in bello, §.
facti, ff. de capt. & postli. reuer. Vant. de nullit. ex defec.
iurisd. num. 28. & 29. Secus si negaretur iudicem
ordinarium aliquid non fecisse quod ad eius officium
spectat, vtputa negatur non interposuisse decretum,
in contractu minoris, quia non fuerat præsens; hoc in
casu negativa, cum sit fundamentum intentionis de-
bet